y los operadores de justicia.11

De acuerdo al Presupuesto General del Estado de la gestión 2024 la suma de los recursos de todas 
las instituciones que intervienen en el sector justicia representó apenas el 0,46% de los recursos 
del TGN, lo que se traduce en Bs. 1.551.696.300 (Mil Quinientos Cincuenta y Un Millones Seiscientos 
Noventa y Seis Mil Trescientos 00/100 Bolivianos) de los Bs. 340.317.970.486 (Trescientos Cuarenta 
Mil Trescientos Diecisiete Millones Novecientos Setenta Mil Cuatrocientos Ochenta y Seis 00/100 
Bolivianos) que integraron el presupuesto consolidado del TGN para esa gestión.

De acuerdo a declaración de las autoridades del Órgano Judicial para la gestión 2025 la reducción 
habría sido incluso mayor a 140 millones de bolivianos, razón por la que las autoridades del